[bookmark: _Hlk90635188]ПРОЕКТ

[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДЕРЕВНЯ АСЕНЬЕВСКОЕ БОРОВСКОГО РАЙОНА КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«   »               2022 г.                               д. Асеньевское                                                     №____

«Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории муниципального образования сельского поселения деревня Асеньевское»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ                «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 44 ФЗ N 248 от 31 июля 2020 г. "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", Решением Депутатов Сельской думы от 27 сентября 2021 года № 45 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства», Уставом МО СП деревня Асеньевское

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории муниципального образования сельского поселения деревня Асеньевское на 2023 год согласно Приложению к настоящему Постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
3. Настоящее Постановление вступает в силу с 01 января 2023 года.
4. Постановление администрации от 15.12.2021 г. №188 «Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории муниципального образования сельского поселения деревня Асеньевское» считать утратившим силу с 01 января 2023 года.

Глава администрации
МО СП деревня Асеньевское                                                                    И.Н. Жильцова
Приложение к Постановлению администрации
[bookmark: _GoBack]МО СП деревня Асеньевское от ___.____2022 г. №____

ПРОЕКТ ПРОГРАММЫ

Программа
[bookmark: _Hlk90632863]профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории муниципального образования сельского поселения деревня Асеньевское
на 2023 год

Раздел I Аналитическая часть программы

1. Настоящая Программа профилактики причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства                       на территории муниципального образования сельского поселения деревня Асеньевское на 2023 год (далее - Программа) разработана в соответствии                                 с требованиями Федерального закона от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ                                      "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" (далее - закон N 248-ФЗ) и на основании Правил разработки                                   и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законам ценностям, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. N 990                   и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования сельского поселения деревня Асеньевское (далее – МО СП деревня Асеньевское).
2. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных                                на предупреждение нарушений обязательных требований и (или) причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается                    при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства                          на территории МО СП деревня Асеньевское.
Муниципальный контроль в сфере благоустройства – это деятельность органа местного самоуправления, уполномоченного на организацию и проведение                      на территории МО СП деревня Асеньевское проверок соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований законодательства в сфере благоустройства.
3. Должностными лицами, уполномоченными на осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства (далее – должностные лица органа муниципального контроля), являются:
· глава администрации Асеньевского сельского поселения;
· заместитель главы администрации Асеньевского сельского поселения;
· муниципальные служащие категории «специалисты» старшей группы должностей администрации Асеньевского сельского поселения.
4. Объектами муниципального жилищного контроля являются:
· деятельность, действия (бездействия) юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, связанные с соблюдением ими обязательных требований, регламентированных Правилами благоустройства территории Асеньевского сельского поселения;
· элементы благоустройства территории - декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства, элементы озеленения, различные виды оборудования и оформления, в том числе фасадов зданий, строений, сооружений, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные строения и сооружения, информационные щиты и указатели, применяемые как составные части благоустройства.
Программа направлена на предупреждение и устранение фактов нарушений правил благоустройства Асеньевского сельского поселения.

Раздел II Цели и задачи реализации программы профилактики

5. Цели программы профилактики:
· стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
· устранение условий, причин и факторов, способных привести                            к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
· создание условий для доведения обязательных требований                                      до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
6. Задачи программы профилактики:
· выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований правил Благоустройства, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
· установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов, и проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;
· формирование единого понимания обязательных требований правил благоустройства у всех участников контрольной деятельности;
· повышение прозрачности осуществляемой контрольной деятельности.
Сроки реализации программы приведены в перечне основных профилактических мероприятий на 2023 год.
В Программу возможно внесение изменений и корректировка перечня мероприятий в связи с необходимостью осуществления профилактических мер.

Раздел III Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	№
п/п
	Вид профилактического
мероприятия
	Сроки (периодичность) проведения

	Информирование

	1
	Размещение сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона N 248-ФЗ на официальном сайте, в средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах.
	На постоянной основе

	2
	Размещенные сведения на официальном сайте поддерживаются в актуальном состоянии.

	Объявление предостережения

	3
	Объявление и направление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований.
	По мере необходимости

	Консультирование

	4
	Консультирование контролируемых лиц проводится следующими способами: по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий и не должно превышать 10 минут.
Перечень вопросов:
1. Порядок проведения контрольных мероприятий.
2. Периодичность контрольных мероприятий.
3. Порядок принятия решений по итогам контрольных мероприятий.
4. Порядок обжалования решений Контрольного органа.
	По мере необходимости

Основным показателем результативности и эффективности реализации мероприятий программы профилактики является минимизация причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
Результативность и эффективность деятельности контрольного органа оценивается на основании системы показателей результативности и эффективности деятельности контрольных (надзорных) органов, в которую входят:
1. Ключевые показатели муниципального контроля в сфере благоустройства, отражающие уровень минимизации вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения риска причинения вреда (ущерба) в соответствующей сфере деятельности, по которым устанавливаются целевые (плановые) значения и достижение которых должен обеспечить контрольный орган.
2. Индикативные показатели муниципального контроля в сфере благоустройства, применяемые для мониторинга контрольной (надзорной) деятельности, ее анализа, выявления проблем, возникающих при ее осуществлении, и определения причин их возникновения, характеризующих соотношение между степенью устранения риска причинения вреда (ущерба) и объемом трудовых, материальных и финансовых ресурсов, а также уровень вмешательства в деятельность контролируемых лиц.
image1.png